

Problem spalania śmieci

Wraz z dużym spadkiem temperatury w sezonie grzewczym powraca w naszej gminie problem spalania śmieci i zanieczyszczenia powietrza.

Głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza jest sektor komunalno-bytowy, tzw. „niska emisja”, czyli spaliny pochodzące z kotłów i pieców na paliwa stałe w gospodarstwach domowych.

Wszystko to zostaje przy samej powierzchni ziemi i jest przez nas wdychane. Proceder spalania śmieci, choć szkodliwy i nielegalny, jest niestety powszechny.

W związku z powyższym **apelujemy do mieszkańców o zaprzestanie spalania śmieci w piecach.**

Nie czyńmy z odpadów głównego materiału opałowego, zwłaszcza w sytuacji, w której zgodnie z zasadami systemu gospodarowania odpadami właściciele nieruchomości mogą oddać każdą ilość odpadów komunalnych. Musimy mieć świadomość, na co narażamy siebie, sąsiadów, a przede wszystkim nasze dzieci.

Wydajność energetyczna spalania nieposegregowanych śmieci jest niewielka, a konsekwencje mogą być bardzo poważne. Domowe kominy, pozbawione filtrów, produkują więcej zanieczyszczeń niż zakłady czy spalarnie śmieci. Dotyczy to osiedli domów jednorodzinnych, ale także kamienic ogrzewanych piecami kaflowymi.

Szczególnie niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpadów z tworzyw sztucznych np. butelek typu PET, worków foliowych, odpadów z gumy czy lakierowanych materiałów. W wyniku spalania tego typu odpadów emitowane są rakotwórcze dioksyny, których toksyczny wpływ na zdrowie może objawić się dopiero po kilkudziesięciu latach np. w postaci chorób nowotworowych.

Poza tym palenie śmieci ma również negatywny wpływ na stan przewodów kominowych, powodując odkładanie się tzw. „mokrej sadzy” w kominach. To z kolei może być powodem zapalenia się instalacji i powstania pożaru.

Spalanie śmieci w piecach jest wykroczeniem lub przestępstwem, za które obowiązują surowe mandaty.

W przypadku stwierdzenia przez odpowiednie służby, termicznego przekształcania odpadów w instalacji do tego nie przeznaczonej, grożą sankcje karne wynikające z art. 191 ustawy o odpadach (Kto termicznie przekształca odpady poza spalarnią odpadów lub współspalarnią odpadów podlega karze aresztu lub karze grzywny). Kara grzywny może wynieść nawet 5.000 zł.

Zachęcamy mieszkańców do korzystania z dostępnych form dofinansowania i wymiany źródeł ciepła, co wpłynie korzystnie na stan powietrza.



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu prowadzi nabór wniosków o dofinansowanie w ramach **Programu Priorytetowego Czyste Powietrze**.

Program skierowany jest do osób fizycznych będących właścicielami domów jednorodzinnych.

W Urzędzie Miejskim w Kowalewie Pomorskim funkcjonuje **Punkt informacyjno-konsultacyjny na potrzeby programu „Czyste Powietrze”** dla wszystkich właścicieli domów jednorodzinnych z gminy Kowalewo Pomorskie zainteresowanych pozyskaniem dofinansowania.

Przeszkoleni pracownicy urzędu udzielają wszelkich niezbędnych informacji na temat programu, zasad ubiegania się o

dofinansowanie czy wymaganych dokumentów. Pomogą również w wypełnieniu wniosku o dofinansowanie i jego rejestracji na platformie elektronicznej, a także w późniejszym wypełnieniu wniosku o płatność.

Szczegółowy opis programu znajduje się na stronie <https://czystepowietrze.gov.pl/>

Punkt funkcjonuje w Urzędzie Miejskim w Kowalewie Pomorskim ul. Konopnickiej 13, 87-410 Kowalewo Pomorskie - w biurze nr 21 (referat Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Ewidencji Gospodarczej) codziennie w godzinach od 10.00 do 12.00.

Zainteresowani mieszkańcy mogą skorzystać również z porad w Punkcie w innych godzinach, po wcześniejszym uzgodnieniu telefonicznym.

Kontakt telefoniczny - 56-4756521

Mieszkańcy mogą skorzystać z **dotacji celowej z budżetu gminy Kowalewo Pomorskie** na wymianę źródeł ciepła zasilanych paliwami stałymi w lokalach mieszkalnych wykorzystywanych w całości na cele mieszkaniowe.

Dofinansowanie przeznaczone jest dla osób fizycznych, będących właścicielami, współwłaścicielami nieruchomości, stanowiących lokal mieszkalny lub użytkownikami wieczystymi nieruchomości, wykorzystywanych w całości na własne potrzeby mieszkaniowe.

Kwota dotacji jaką może otrzymać Beneficjent w ramach dofinansowania wymiany źródła zasilanego paliwem stałym wynosi 2.000,00zł.

Nabór wniosków w ramach ww. dofinansowania rozpoczął się **od 1 stycznia 2023 r. i będzie trwał do 15 października 2023 r.**, bądź do wykorzystania ustalonego w regulaminie dotacji limitu (20 dofinansowań).



Istnieje możliwość pozyskania dofinansowania w ramach **Programu „Ciepłe Mieszkanie”** ogłoszonym przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

Mieszkańcy mogą składać wstępną deklarację chęci skorzystania z dofinansowania w ramach programu „Ciepłe Mieszkanie”. Beneficjentem jest Gmina, która złoży wniosek o dotacje w ramach programu przy kolejnym naborze wniosków.

Beneficjentem końcowym programu są osoby fizyczne właściciele – współwłaściciele lokali, dla których jest założona księga wieczysta, o dochodzie rocznym nieprzekraczającym kwoty 120 000 zł, posiadające tytuł prawny wynikający z prawa własności lub ograniczonego prawa rzeczowego do lokalu mieszkalnego, znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym, z wyłączeniem najemców lokali.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 56 75 65 21 bądź na stronie WFOŚiGW w Toruniu <https://wfosigw.torun.pl/strona/serwis-beneficjenta-nasze-programy/973-cieple-mieszkanie>

Przypominamy również, że na terenie miasta Kowalewo Pomorskie zostały zainstalowane czujniki jakości powietrza.

Czujniki zamontowane zostały w 5 lokalizacjach rozproszonych na terenie miasta, tj.:

- ul. Klonowa,
- ul. 1 Stycznia,
- Plac 700-lecia,
- ul. Odrodzenia,

- ul. Sienkiewicza.

Dokładna lokalizacja czujników jest naniesiona na interaktywną mapę My Airly.

Czujniki mają za zadanie mierzyć aktualny poziom zapylenia pyłami PM2.5 i PM10.

Dzięki czytelnym infografikom mieszkańcy na bieżąco mogą sprawdzić stan jakości powietrza w mieście. Zakupione czujniki poza pomiarami stężenie pyłów zawieszonych PM2.5 oraz PM10 dokonują również pomiarów: temperatura powietrza, wilgotność i ciśnienie.

Mieszkańców, którzy na bieżąco chcą śledzić jakość powietrza w mieście zachęcamy do pobrania bezpłatnej aplikacji Airly, która umożliwia śledzenie zmian jakości powietrza z okresu 24 godzin.

Jakość powietrza można sprawdzić również na stronie internetowej: <https://airly.org/map/pl/>. (zakładka na stronie UM - Airly Czujniki powietrza).